
 

 

Lo invitamos a usar la 

versión electrónica de 

la Nota Semanal en: 

http://www.bcrp.gob.pe/publicaciones/nota-semanal.html  

BANCO CENTRA L  DE RESE R V A  DE L  PERÚ 

6 de mayo de 2016 

 

 

 

 

 

Nota Semanal  N° 17 

 

 

 Índice de precios al consumidor  

Abril de 2016 

 Encuesta de Expectativas Macroeconómicas 

Abril de 2016  

 Balanza comercial  

Marzo de 2016 

 Sistema financiero  

15 de abril de 2016 

 Cuentas del Banco Central de Reserva del Perú 

30 de abril de 2016 

 Tasas de interés y tipo de cambio 

3 de mayo de 2016 

 Circulares del BCRP 

Abril de 2016 

 

 

 

 

 





A  Monto Nominal de Certificados y Depósitos del Banco Central A
Nominal Amount of Certificates and Deposits issued by the Central Bank

B   Repos del Banco Central y Depósitos Públicos B
Central Bank Repos and Deposits of the Public Sector



     y Swaps de s  
  and Swaps

 
 
  
  
  
 

A   cambiarias del BCRP con las empresas bancarias A
 of the Central Bank  with

A   de monedas con el público A
  with non-banking counterparties

B   Swaps de monedas de las empresas bancarias con el público B
 Swaps    with non-banking counterparties

C   y  Swaps de monedas interbancarios C
 Interbank f  and Swaps 



Producción / Production

Cuadro  62 Producto bruto interno y demanda interna (variaciones porcentuales anualizadas) / 62 
Gross domestic product and domestic demand  (annual growth rates) 

Cuadro  63 Producto bruto interno y demanda interna (Año base 2007) /  63 
Gross domestic product and domestic demand (Base: year 2007) 

Cuadro  64 Producción agropecuaria / Agriculture and livestock production 64 
Cuadro  65 Producción pesquera / Fishing production 65 
Cuadro  66 Producción minera e hidrocarburos / Mining and fuel production 66 
Cuadro  67 Producción manufacturera (variaciones porcentuales) / 67 

Manufacturing production (percentage changes) 
Cuadro  68 Producción manufacturera (índice base = 2007) /  68 

Manufacturing production (index 2007=100) 
Cuadro  69 Indicadores indirectos de tasa de utilización de la capacidad instalada del sector  69 

manufacturero / Rate of capital use of the manufacturing sector: Indirect indicators 

Remuneraciones y Empleo / Salaries, wages and employment

Cuadro  70 Remuneraciones / Salaries and wages  70 
Cuadro  71 Índices de empleo / Employment indexes 71
Cuadro  72 Índices de empleo urbano de principales ciudades en empresas de 10 y más trabajadores / 72

Main cities urban employment indexes for firms with 10 or more employees
Cuadro  73 Empleo Mensual en Lima Metropolitana / Monthly Employment in Metropolitan Lima     73 

Sector Público / Public Sector

Cuadro 74:

Cuadro 74A:

Cuadro 75:

Cuadro 75A:

Cuadro 76: 

Cuadro 76A:

Cuadro 77:

Cuadro 77A:

Cuadro 78:

Cuadro 79:

Cuadro 80:

Estadísticas trimestrales / Quarterly statistics
Producto bruto interno / Gross domestic product

Cuadro  81 Flujos macroeconómicos / Macroeconomic indicators 81 

Gross domestic product (annual growth rates) 
Cuadro  83 Producto bruto interno (índice base = 7002 ) /  

Gross domestic product (index 2007=100) 
Cuadro  84 Producto bruto interno por tipo de gasto (variaciones porcentuales anualizadas y millones 84 

de soles a precios de 0072 )   / Gross domestic product by type of expenditure 
(annual growth rates and millions of soles of 2007) 

Operaciones del Sector Público No Financiero (Millones de soles) /
Operations of the Non Financial Public Sector (Millions of soles)
Operaciones del Gobierno Central (Millones de Soles) / 
Central Government operations (Millions of Soles)
Operaciones del Sector Público No Financiero (Millones de soles de 2007) /
Operations of the Non Financial Public Sector (Millions of soles of 2007)
Operaciones del Gobierno Central en términos reales (Millones de Soles de 2007) /Central 
Government operations in real terms (Millions of Soles of 2007)
Ingresos corrientes del Gobierno General (Millones de soles) /
General Government current revenues (Millions of soles)
Ingresos corrientes del Gobierno Central (Millones de Soles) /
Central Government current revenues (Millions of Soles)
Ingresos corrientes del Gobierno General (Millones de soles de 2007) /
General Government current revenues (Millions of soles of 2007)
Ingresos corrientes del Gobierno Central en términos reales (Millones de Soles de 2007) / Central 
Government current revenues in real terms (Millions of Soles of 2007)
Flujo de caja del Tesoro Público / 
Public Treasury cash flow
Gastos no financieros del Gobierno General (Millones de soles) /
Non-financial expenditures of the General Government (Millions of Soles)
Gastos no financieros del Gobierno General (Millones de soles de 2007) /
Non-financial expenditures of the General Government (Millions of Soles of 2007)

74

74A

75

75A

76

76A

77

77A

78

79

80

Cuadro  82 Producto bruto interno (variaciones porcentuales anualizadas) / 82

83 

 
                  

  
 

                  



Balanza de Pagos / Balance of payments

Cuadro  87 Balanza de pagos (millones de US dólares) / Balance of payments (millions of US dollars) 87
Cuadro  88 Balanza de pagos (porcentaje del PBI) / Balance of payments (percentage of GDP) 88
Cuadro  89 Balanza comercial / Trade balance  89
Cuadro  90 Exportaciones por grupo de productos / Exports  90
Cuadro  91 Exportaciones de productos tradicionales / Traditional exports 91
Cuadro  92 Exportaciones de productos no tradicionales / Non-traditional exports  92
Cuadro  93 Importaciones según uso o destino económico / Imports  93
Cuadro  94 Servicios / Services  94
Cuadro  95 Renta de factores / Investment income 95
Cuadro  96 Cuenta financiera del sector privado / Private sector long-term capital flows 96
Cuadro  97 Cuenta financiera del sector público / Public sector financial account  97
Cuadro  98 Cuenta financiera de capitales de corto plazo / Short-term capital flows 96

Cuadro 99

Cuadro 100

Cuadro 101
Cuadro 102

99

100

101
102 

103

104 

104A 

104B 

105 

105A 

105B 

106 

106A 

107 

107A 

108 

108A 

109 

Cuadro 103

Cuadro 104 Operaciones del Sector Público No Financiero (Millones de soles) / 
        Operations of the Non Financial Public Sector (Millions of soles) 

Cuadro 104A Ahorro en cuenta corriente del Sector Público No Financiero (Millones de  Soles) / 
        Current account saving of the Non-Financial Public Sector (Millions of Soles) 

Cuadro 104B Resultado primario del Sector Público No Financiero (Millones de Soles) / 
        Primary balance of the Non-Financial Public Sector (Millions of Soles) 

Cuadro 105 Operaciones del Sector Público No Financiero (Porcentaje del PBI) / 
        Operations of the Non Financial Public Sector (Percentage of GDP) 

Cuadro 105A Ahorro en cuenta corriente del Sector Público No Financiero (Porcentaje del PBI) / 
        Current account saving of the Non-Financial Public Sector (Percentage of GDP) 

Cuadro 105B Resultado primario del Sector Público No Financiero (Porcentaje del PBI) / 
        Primary balance of the Non-Financial Public Sector (Percentage of GDP) 

Cuadro 106 Operaciones del Gobierno General (Millones de Soles) / 
       General Government operations (Millions of Soles) 

Cuadro 106A Operaciones del Gobierno Central (Millones de Soles) / 
Central Government operations (Millions of Soles) 

Cuadro 107 Operaciones del Gobierno General (Porcentaje del PBI) / 
General Government operations (Percentage of GDP) 

Cuadro 107A Operaciones del Gobierno Central (Porcentaje del PBI) / 
Central Government operations (Percentage of GDP) 

Cuadro 108 Ingresos corrientes del Gobierno General (Millones de soles) / 
General Government current revenues (Millions of soles) 

Cuadro 108A Ingresos corrientes del Gobierno Central (Millones de Soles) / 
Central Government current revenues (Millions of Soles) 

Cuadro 109 Ingresos corrientes del Gobierno General (Porcentaje del PBI) / 
General Government current revenues (Percentage of GDP) 

Cuadro 109A Ingresos corrientes del Gobierno Central (Porcentaje del PBI) / 109A 
Central Government current revenues (Percentage of GDP) 

Cuadro 110 Gastos no financieros del Gobierno General (Millones de soles) / 110 

110A 
Non-financial expenditures of the General Government (Millions of Soles) 

Cuadro 110A Gastos del Gobierno Central (Millones de Soles) / 

Cuadro  85 Producto bruto interno por tipo de gasto (millones de soles y como porcentaje del PBI) /  85 
Gross domestic product by type of expenditure (millions of soles and as percentage of GDP) 

de soles a precios de 2007)   /
Disposable national income (annual growth rates and millions of soles of 2007) 

Cuadro  86 Ingreso nacional disponible (variaciones porcentuales anualizadas y millones 86 



 

Cuadro 114

Cuadro 115

114

115

Cuadro 112

Cuadro 113

112

113

111 
Central Government expenditures (Millions of Soles) 

Cuadro 111 Gastos no financieros del Gobierno General (Porcentaje del PBI) / 
Non-financial expenditures of the General Government (Percentage of GDP) 

Cuadro 111A Gastos del Gobierno Central (Porcentaje del PBI) / 111A 
Central Government expenditures (Percentage of GDP) 



Estadísticas 
trimestrales/           

Quarterly statistics

1 08-ene 05-ene 31-dic 15-dic Diciembre 2015 Diciembre 2015 Noviembre 2015
2 15-ene 12-ene 07-ene Diciembre 2015
3 22-ene 19-ene 15-ene 31-dic Noviembre
4 29-ene 26-ene 22-ene
5 05-feb 02-feb 31-ene 15-ene Enero 2016 Enero 2016 Diciembre 2015
6 12-feb 09-feb 07-feb Enero 2016
7 19-feb 16-feb 15-feb Diciembre 2015 IV Trimestre 2015
8 26-feb 23-feb 22-feb 31-ene
9 04-mar 01-mar 29-feb 15-feb Febrero Febrero Enero 2016
10 11-mar 08-mar 07-mar Febrero

11 18-mar 15-mar 15-mar Enero 2016
12 01-abr 29-mar 22-mar 29-feb
13 08-abr 05-abr 31-mar 15-mar Marzo Marzo Febrero
14 15-abr 12-abr 07-abr Marzo
15 22-abr 19-abr 15-abr 31-mar Febrero
16 29-abr 26-abr 22-abr 31-mar
17 06-may 03-may 30-abr 15-abr Abril Abril Marzo
18 13-may 10-may 07-may Abril
19 20-may 17-may 15-may 30-abr Marzo I Trimestre 2016
20 27-may 24-may 22-may

21 03-jun 31-may 31-may 15-may Mayo Mayo Abril
22 10-jun 07-jun 07-jun Mayo
23 17-jun 14-jun Abril
24 24-jun 21-jun 15-jun 31-may
25 01-jul 28-jun 22-jun 15-jun
26 08-jul 05-jul 30-jun Junio Junio Mayo
27 15-jul 12-jul 07-jul Junio
28 22-jul 19-jul 15-jul 30-jun Mayo
29 05-ago 02-ago 22/31-jul 15-jul Julio Julio Junio
30 12-ago 09-ago 07-ago Julio

31 19-ago 16-ago 15-ago 31-jul Junio II Trimestre
32 26-ago 23-ago 22-ago
33 02-sep 29-ago 15-ago Agosto Agosto
34 09-sep 06-sep 31-ago Agosto Julio
35 16-sep 13-sep 07-sep
36 23-sep 20-sep 15-sep 31-ago Julio
37 30-sep 27-sep 22-sep
38 07-oct 04-oct 30-sep 15-sep Setiembre Setiembre Agosto
39 14-oct 11-oct 07-oct Setiembre
40 21-oct 18-oct 15-oct 30-Set Agosto

41 28-oct 25-oct 22-oct
42 04-nov 31-oct 31-oct 15-oct Octubre Octubre Setiembre
43 11-nov 08-nov 07-nov Octubre
44 18-nov 15-nov 15-nov Setiembre III Trimestre
45 25-nov 22-nov 22-nov 31-oct
46 02-dic 29-nov Noviembre Noviembre
47 09-dic 06-dic 30-nov 15-nov Noviembre Octubre
48 16-dic 13-dic 07-dic
49 23-dic 20-dic 15-dic 30-nov Octubre

2016

1/  La Nota Semanal se actualiza los viernes en la página web del instituto emisor (http://www.bcrp.gob.pe). En el año 2015 no se elaborará la "Nota Semanal" en las semanas correspondientes a Semana Santa, Fiestas Patrias y Año Nuevo. 

Expectativas 
macroeconómicas y de 
ambiente empresarial / 
Macroeconomic and 

entrepreneurial climate 
expectations

Operaciones del 
Gobierno Central, 

Sistema de Pagos / 
Central Government 
Operations, Payment 

System 

Balanza Comercial, 
indicadores de 

empresas bancarias / 
Trade balance, bank 

indicators

Producción / 
Production

Demanda y oferta 
global,  balanza de 

pagos, sector  público 
y monetario / Global 
demand and supply, 

balance of payments, 
public and monetary 

sector

Calendario de difusión de las estadísticas a publicarse en la Nota Semanal 1/ 

Release schedule of data published in the Weekly Report

Nota    
Semanal /   

Weekly 
Report      

Nº

Fecha de 
publicación / 

Date of 
issuance

Estadísticas semanales/
Weekly statistics       Estadísticas mensuales / Monthly statistics

Tipo de cambio, 
mercado bursátil, 

situación de encaje, 
depósitos overnight 
y tasas de interes 

del sistema 
bancario / 

Exchange rate, 
stock market, 

reserve position, 
overnight deposits 
and interest rates 

BCRP, Reservas 
internacionales netas y 

sistema de pagos 
(LBTR y CCE) / 

BCRP, Net 
International Reserves 
and payment system 

(RTGS and ECH)

Sistema financiero    
y empresas 
bancarias y 

expectativas sobre 
condiciones 
crediticias / 

Financial system 
and commercial 
banks and credit 

condition 
expectations

Índice de precios al 
consumidor y tipo de 

cambio real / 
Consumer price 
index and real 
exchange rate

a
n

n
u

a
l

c
a
le

n
d

a
r

/ calendario anual

nota semanal / CALENDARIO ANUAL / ANNUAL CALENDAR vii

















































































































































































































































































































































BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 

 
N° sistema     008527 

 
1/1 

 
CIRCULAR No. 009-2016-BCRP  
 
 
Lima, 6 de abril de 2016 

 
      Ref.:    Lista de Bancos de Primera Categoría 

 
CONSIDERANDO QUE: 
 
La Ley General del Sistema Financiero y del Sistema de Seguros y Orgánica de la 
Superintendencia de Banca y Seguros, Ley No. 26702, dispone que para los fines de la aplicación 
de los límites y demás disposiciones pertinentes de dicha ley, el Banco Central elabore una lista 
de los bancos del exterior de primera categoría, con prescindencia de los criterios que aplique 
para la colocación de las reservas que administra, a fin de lo cual toma como referencia las 
publicaciones internacionales especializadas sobre la materia. 
 
Los requisitos aprobados para la elaboración de dicha lista comprenden el tipo de banco: 
holdings bancarias, bancos comerciales, bancos de ahorro, bancos cooperativos, bancos de 
inversión, bancos inmobiliarios e hipotecarios, instituciones especializadas de crédito 
gubernamental, instituciones de crédito no bancario y entidades supranacionales; el capital 
mínimo: US$ 1 400 millones, no requerido para entidades supranacionales; el calificativo 
crediticio de corto plazo mínimo de por lo menos dos agencias calificadoras (F2 por Fitch, A-2 
por Standard & Poor’s y P-2 por Moody’s); y, el calificativo crediticio de largo plazo mínimo de 
por lo menos dos agencias calificadoras (A- por Fitch, A- por Standard & Poor’s y A3 por 
Moody’s).  Estos requisitos se aplican utilizando como fuente principal el sistema especializado 
Bankscope de la empresa Bureau van Dijk Electronic Publishing teniendo en cuenta la 
información provista al 29.02.2016. 
 
Dentro del concepto de instituciones financieras de primera categoría están incluidas todas las 
sucursales de las matrices que se menciona en la presente norma, así como todas sus 
subsidiarias que sean bancos en cuyo capital la matriz tenga participación de al menos dos 
tercios. 

 
Se ha visto por conveniente incorporar a los bancos centrales emisores de las monedas que 
constituyen el Derecho Especial de Giro (DEG) en la lista de bancos de primera categoría, 
siempre que mantengan al menos un calificativo crediticio de largo plazo mínimo de “A-” por 
Fitch, “A-” por Standard & Poor’s o “A3” por Moody’s. En caso dichos bancos centrales no posean 
calificativos propios se tomarán en cuenta los del país. 
 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1. Aprobar la lista de bancos de primera categoría que se encuentra detallada en el 
portal web de este Banco Central: www.bcrp.gob.pe 
 
Artículo 2. La lista es elaborada y emitida de conformidad con el artículo 216° de la Ley General 
del Sistema Financiero y del Sistema de Seguros y Orgánica de la Superintendencia de Banca y 
Seguros, Ley No. 26702, para los fines establecidos en dicho dispositivo. 
 
Artículo 3. Derogar la Circular N° 048-2015-BCRP. 
 
 
 
 
 
Renzo Rossini Miñán 
    Gerente General 



N° Banco País

1 Bausparkasse Schwäbisch Hall AG, Bausparkasse der Volksbanken und Raiffeisenbanken ALEMANIA

2 Bayerische Landesbank ALEMANIA

3 DekaBank Deutsche Girozentrale AG ALEMANIA

4 Deutsche Apotheker- und Aerztebank eG ALEMANIA

5 Deutsche Bank AG ALEMANIA

6 Deutsche Genossenschafts-Hypothekenbank DG- Hypothekenbank AG ALEMANIA

7 DZ Bank AG-Deutsche Zentral-Genossenschaftsbank ALEMANIA

8 KfW Bankengruppe-KfW Group ALEMANIA

9 KfW Ipex-Bank Gmbh ALEMANIA

10 Kreissparkasse Köln ALEMANIA

11 Landesbank Baden-Wuerttemberg ALEMANIA

12 Landesbank Hessen-Thueringen Girozentrale - HELABA ALEMANIA

13 Landeskreditbank Baden-Wuerttemberg - Förderbank-L-Bank ALEMANIA

14 Landwirtschaftliche Rentenbank ALEMANIA

15 Norddeutsche Landesbank Girozentrale NORD/LB ALEMANIA

16 NRW.BANK ALEMANIA

17 SEB AG ALEMANIA

18 Sparkasse KölnBonn ALEMANIA

19 UniCredit Bank AG ALEMANIA

20 WGZ-Bank AG Westdeutsche Genossenschafts-Zentralbank ALEMANIA

21 Arab National Bank Public Joint Stock Company ARABIA SAUDITA

22 Banque Saudi Fransi JSC ARABIA SAUDITA

23 National Commercial Bank (The) ARABIA SAUDITA

24 Riyad Bank ARABIA SAUDITA

25 Samba Financial Group ARABIA SAUDITA

26 Saudi British Bank JSC (The) ARABIA SAUDITA

27 Saudi Hollandi Bank ARABIA SAUDITA

28 Saudi Investment Bank (The) ARABIA SAUDITA

29 Australia and New Zealand Banking Group Limited AUSTRALIA

30 Bank of Queensland Limited AUSTRALIA

31 Bendigo and Adelaide Bank Limited AUSTRALIA

32 Citigroup Pty Limited AUSTRALIA

33 Commonwealth Bank of Australia AUSTRALIA

34 Macquarie Bank Ltd AUSTRALIA

35 Macquarie Financial Holdings Limited AUSTRALIA

36 Macquarie Group Ltd AUSTRALIA

37 National Australia Bank Limited AUSTRALIA

38 Queensland Treasury Corporation AUSTRALIA

39 Suncorp-Metway Ltd AUSTRALIA

40 Westpac Banking Corporation AUSTRALIA

41 Gulf International Bank BSC BAHRAIN

42 Bank of England BANCO CENTRAL

43 Bank of Japan, Nippon Ginko BANCO CENTRAL

44 European System of Central Bank - Eurosystem * BANCO CENTRAL

45 Federal Reserve System (The) BANCO CENTRAL

46 Bank of New York Mellon SA/NV BÉLGICA

47 BNP Paribas Fortis SA/ NV BÉLGICA

48 ING Belgium SA/NV-ING BÉLGICA

49 KBC Bank NV BÉLGICA

50 Bank of Montreal-Banque de Montreal CANADÁ

51 Bank of Nova Scotia (The) - SCOTIABANK CANADÁ

52 Business Development Bank of Canada-Banque de Développement du Canada CANADÁ

53 Caisse Centrale Desjardins CANADÁ

54 Canada Mortgage and Housing Corporation-Société Canadienne d-Hypothèques et de Logement CANADÁ

55 Canadian Imperial Bank of Commerce CIBC CANADÁ

56 Export Development Canada CANADÁ

57 National Bank of Canada-Banque Nationale du Canada CANADÁ

58 Royal Bank of Canada CANADÁ

59 Toronto Dominion Bank CANADÁ

60 Banco de Chile SA CHILE

61 Banco de Credito e Inversiones - BCI CHILE

62 Banco del Estado de Chile CHILE

63 Banco Santander Chile CHILE

64 Agricultural Bank of China Limited CHINA

65 Agricultural Development Bank of China CHINA

66 Bank of China Limited CHINA

67 Bank of Communications Co. Ltd CHINA

68 China Construction Bank Corporation Joint Stock Company CHINA

69 China Development Bank Corporation CHINA

70 Export-Import Bank of China - China Eximbank CHINA

71 Industrial & Commercial Bank of China (The) - ICBC CHINA

72 Danske Bank A/S DINAMARCA

73 Jyske Bank A/S (Group) DINAMARCA

74 Nordea Bank Danmark Group-Nordea Bank Danmark A/S DINAMARCA

75 Nykredit Bank A/S DINAMARCA

76 Nykredit Realkredit A/S DINAMARCA



N° Banco País

77 AgFirst Farm Credit Bank EE.UU.

78 AllianceBernstein LP EE.UU.

79 American Express Bank FSB EE.UU.

80 American Express Centurion Bank EE.UU.

81 American Express Company EE.UU.

82 BancWest Corporation EE.UU.

83 Bank of America, National Association EE.UU.

84 Bank of New York Mellon (The) EE.UU.

85 Bank of New York Mellon Corporation EE.UU.

86 Bank of New York Mellon Trust Company National Association EE.UU.

87 Bank of the West EE.UU.

88 BB&T Corporation EE.UU.

89 Bear Stearns Companies LLC EE.UU.

90 BMO Harris Bank NA EE.UU.

91 BNY Mellon, National Association EE.UU.

92 BOKF NA EE.UU.

93 Branch Banking and Trust Company EE.UU.

94 Capital One Bank (USA) National Association EE.UU.

95 Capital One National Association EE.UU.

96 Charles Schwab Corporation EE.UU.

97 Chase Bank USA, NA EE.UU.

98 Citibank NA EE.UU.

99 Citizens Bank of Pennsylvania EE.UU.

100 Citizens Bank, National Association EE.UU.

101 City National Bank,N.A. EE.UU.

102 CME Group Inc EE.UU.

103 Comerica Bank EE.UU.

104 Comerica Incorporated EE.UU.

105 Credit Suisse (USA), Inc. EE.UU.

106 Deutsche Bank Trust Company Americas EE.UU.

107 Federal Home Loan Bank of Atlanta EE.UU.

108 Federal Home Loan Bank of Boston EE.UU.

109 Federal Home Loan Bank of Chicago EE.UU.

110 Federal Home Loan Bank of Cincinnati EE.UU.

111 Federal Home Loan Bank of Dallas EE.UU.

112 Federal Home Loan Bank of Des Moines EE.UU.

113 Federal Home Loan Bank of Indianapolis EE.UU.

114 Federal Home Loan Bank of New York EE.UU.

115 Federal Home Loan Bank of Pittsburgh EE.UU.

116 Federal Home Loan Bank of San Francisco EE.UU.

117 Federal Home Loan Bank of Topeka EE.UU.

118 Federal National Mortgage Association-Fannie Mae EE.UU.

119 Fifth Third Bank EE.UU.

120 First Hawaiian Bank EE.UU.

121 First Republic Bank Inc EE.UU.

122 FirstMerit Bank NA EE.UU.

123 Franklin Resources, Inc. EE.UU.

124 Frost Bank EE.UU.

125 Goldman Sachs Bank USA EE.UU.

126 Goldman Sachs Group, Inc EE.UU.

127 Goldman, Sachs & Co EE.UU.

128 HSBC Bank USA, National Association EE.UU.

129 HSBC USA Inc. EE.UU.

130 Huntington National Bank EE.UU.

131 JP Morgan Chase Bank, NA EE.UU.

132 JPMorgan Chase & Co EE.UU.

133 KeyBank National Association EE.UU.

134 M&T Bank Corporation EE.UU.

135 Manufacturers and Traders Trust Company EE.UU.

136 Morgan Stanley EE.UU.

137 Morgan Stanley Bank, NA EE.UU.

138 MUFG Americas Holdings Corporation EE.UU.

139 MUFG Union Bank, N.A. EE.UU.

140 Northern Trust Corporation EE.UU.

141 People-s United Bank, National Association EE.UU.

142 PNC Bank, National Association EE.UU.

143 PNC Financial Services Group Inc EE.UU.

144 RBC Capital Markets LLC EE.UU.

145 State Street Corporation EE.UU.

146 SunTrust Bank EE.UU.

147 TD Bank National Association EE.UU.

148 UMB Financial Corporation EE.UU.

149 US Bancorp EE.UU.

150 US Bank National Association EE.UU.

151 Wells Fargo & Company EE.UU.

152 Wells Fargo Bank, NA EE.UU.

153 Abu Dhabi Commercial Bank EMIRATOS ÁRABES UNIDOS

154 First Gulf Bank EMIRATOS ÁRABES UNIDOS

155 National Bank of Abu Dhabi EMIRATOS ÁRABES UNIDOS

156 Union National Bank EMIRATOS ÁRABES UNIDOS

157 Banco Bilbao Vizcaya Argentaria SA ESPAÑA

158 Banco Santander SA ESPAÑA

159 Danske Bank Plc FINLANDIA

160 Nordea Bank Finland Plc FINLANDIA

161 OP Corporate Bank plc FINLANDIA



N° Banco País

162 Agence Française de Développement FRANCIA

163 Banque Fédérative du Crédit Mutuel FRANCIA

164 Banque populaire Alsace Lorraine Champagne SC FRANCIA

165 Banque Populaire Aquitaine Centre Atlantique SA FRANCIA

166 Banque populaire Bourgogne Franche-Comté SA FRANCIA

167 Banque populaire Occitane SC FRANCIA

168 Banque Populaire Rives de Paris SC FRANCIA

169 Banque Populaire Val de France SC FRANCIA

170 BNP Paribas FRANCIA

171 BPCE SA FRANCIA

172 Bpifrance FRANCIA

173 BRED Banque Populaire SC FRANCIA

174 Caisse des Dépôts et Consignations-Groupe Caisse des Dépôts FRANCIA

175 Caisse régionale de crédit agricole de Centre France SC-Crédit Agricole Centre France FRANCIA

176 Caisse régionale de crédit agricole de l-Anjou et du Maine SC-Crédit Agricole de l-Anjou et du Maine FRANCIA

177 Caisse régionale de Crédit Agricole mutuel Alsace Vosges SC FRANCIA

178 Caisse Régionale de crédit agricole mutuel Atlantique Vendée SC-Crédit Agricole Atlantique Vendée FRANCIA

179 Caisse Régionale de Crédit Agricole Mutuel Brie Picardie SC-Crédit Agricole Brie Picardie FRANCIA

180 Caisse Regionale de crédit agricole mutuel Centre Loire SC-Credit Agricole Centre Loire FRANCIA

181 Caisse régionale de credit agricole mutuel Centre-Est SC-Credit Agricole Centre-Est FRANCIA

182 Caisse régionale de crédit agricole mutuel Charente-Maritime Deux-Sevres SC-Crédit Agricole de Charente-Maritime Deux-Sevres FRANCIA

183 Caisse régionale de credit agricole mutuel d-Alpes-Provence SC-Credit Agricole Alpes Provence FRANCIA

184 Caisse régionale de crédit agricole mutuel d-Aquitaine SC-Crédit Agricole d-Aquitaine FRANCIA

185 Caisse régionale de crédit agricole mutuel de la Champagne-Bourgogne SC FRANCIA

186 Caisse régionale de credit agricole mutuel de la Touraine et du Poitou SC-Credit Agricole de la Touraine et du Poitou FRANCIA

187 Caisse régionale de crédit agricole mutuel de l-Ille-et-Vilaine SA-Crédit Agricole de l-Ille-et-Vilaine FRANCIA

188 Caisse régionale de crédit agricole mutuel de Lorraine SC-Crédit Agricole de Lorraine FRANCIA

189 Caisse Regionale de Credit Agricole Mutuel de Normandie SC FRANCIA

190 Caisse régionale de crédit agricole mutuel de Normandie-Seine FRANCIA

191 Caisse régionale de crédit agricole mutuel de Paris et d-Ile-de-France SC-Crédit Agricole d-Ile-de-France FRANCIA

192 Caisse régionale de crédit agricole mutuel des Côtes-d-Armor SC-Crédit Agricole des Côtes-d-Armor FRANCIA

193 Caisse régionale de crédit agricole mutuel des Savoie SC-Crédit Agricole des Savoie FRANCIA

194 Caisse régionale de crédit agricole mutuel du Finistère SC-Crédit Agricole du Finistère FRANCIA

195 Caisse régionale de credit agricole mutuel du Nord Est SC-Credit Agricole du Nord Est FRANCIA

196 Caisse régionale de crédit agricole mutuel Loire Haute-Loire SC-Crédit Agricole Loire Haute-Loire FRANCIA

197 Caisse régionale de crédit agricole mutuel Nord de France SC-Crédit Agricole Nord de France FRANCIA

198 Caisse régionale de crédit agricole mutuel Provence Côte d-Azur SC-Crédit Agricole Provence Côte d-Azur FRANCIA

199 Caisse régionale de credit agricole mutuel Pyrénées-Gascogne SC-Credit Agricole Pyrénées Gascogne FRANCIA

200 Caisse régionale de credit agricole mutuel Sud Rhône -Alpes SC-Credit Agricole Sud Rhône Alpes FRANCIA

201 Caisse régionale de credit agricole mutuel Val de France SC-Credit Agricole Val de France FRANCIA

202 Casden Banque Populaire SA FRANCIA

203 Credit Agricole Corporate and Investment Bank SA-Credit Agricole CIB FRANCIA

204 Crédit Agricole S.A. FRANCIA

205 Crédit Coopératif FRANCIA

206 Crédit du Nord SA FRANCIA

207 Crédit Foncier de France SA FRANCIA

208 Crédit Industriel et Commercial SA - CIC FRANCIA

209 Credit Mutuel Arkea SA FRANCIA

210 HSBC France SA FRANCIA

211 La Banque Postale FRANCIA

212 Le Crédit Lyonnais (LCL) SA FRANCIA

213 Natixis SA FRANCIA

214 Société de Financement Local SA FRANCIA

215 Société Générale SA FRANCIA

216 ABN AMRO Bank NV HOLANDA

217 Bank Nederlandse Gemeenten NV, BNG HOLANDA

218 Cooperatieve Rabobank U.A. HOLANDA

219 ING Bank NV HOLANDA

220 ING Groep NV HOLANDA

221 Nederlandse Waterschapsbank NV HOLANDA

222 Bank of China (Hong Kong) Limited HONG KONG

223 Bank of East Asia Ltd HONG KONG

224 China Construction Bank (Asia) Corporation Limited HONG KONG

225 DBS Bank (Hong Kong) Limited HONG KONG

226 Hang Seng Bank Ltd. HONG KONG

227 Hongkong and Shanghai Banking Corporation Limited (The) HONG KONG

228 Industrial and Commercial Bank of China (Asia) Limited - ICBC (Asia) HONG KONG

229 OCBC Wing Hang Bank Limited HONG KONG

230 Shanghai Commercial Bank Ltd HONG KONG

231 Standard Chartered Bank (Hong Kong) Limited HONG KONG

232 Citibank Europe Plc IRLANDA

233 Bank Hapoalim BM ISRAEL

234 Bank Leumi Le Israel BM ISRAEL



N° Banco País

235 Chiba Bank Ltd. JAPÓN

236 Citibank Japan Ltd JAPÓN

237 Development Bank of Japan Inc JAPÓN

238 Mitsubishi UFJ Trust and Banking Corporation-Mitsubishi UFJ Shintaku Ginko Kabushiki Kaisha JAPÓN

239 Mizuho Bank Ltd JAPÓN

240 Mizuho Financial Group JAPÓN

241 Mizuho Trust & Banking Co., Ltd JAPÓN

242 Nomura Securities Co., Ltd. JAPÓN

243 Resona Bank Ltd JAPÓN

244 Shinkin Central Bank JAPÓN

245 Shizuoka Bank JAPÓN

246 SMBC Nikko Securities Inc JAPÓN

247 Sumitomo Mitsui Banking Corporation JAPÓN

248 Sumitomo Mitsui Trust Bank Limited JAPÓN

249 The Bank of Tokyo - Mitsubishi UFJ Ltd-Kabushiki Kaisha Mitsubishi Tokyo UFJ Ginko JAPÓN

250 The Gunma Bank Ltd JAPÓN

251 The Higo Bank JAPÓN

252 The Norinchukin Bank JAPÓN

253 The Suruga Bank, Ltd JAPÓN

254 Al Ahli Bank of Kuwait (KSC) KUWAIT

255 Commercial Bank of Kuwait K.P.S.C. (The) KUWAIT

256 Gulf Bank KSC (The) KUWAIT

257 Gulf Investment Corporation KUWAIT

258 National Bank of Kuwait S.A.K. KUWAIT

259 Banque et Caisse d-Epargne de l-Etat Luxembourg LUXEMBURGO

260 BGL BNP Paribas LUXEMBURGO

261 Industrial and Commercial Bank of China (Macau) Limited-ICBC Macau MACAO

262 CIMB Bank Berhad MALASIA

263 Malayan Banking Berhad - Maybank MALASIA

264 Public Bank Berhad MALASIA

265 Banco Nacional de Mexico, SA - BANAMEX MÉXICO

266 BBVA Bancomer S.A. MÉXICO

267 HSBC Mexico, SA MÉXICO

268 DNB Bank ASA NORUEGA

269 Nordea Bank Norge ASA NORUEGA

270 SpareBank 1 SMN NORUEGA

271 SpareBank 1 SR-Bank ASA NORUEGA

272 ANZ Bank New Zealand Limited NUEVA ZELANDA

273 ASB Bank NUEVA ZELANDA

274 Bank of New Zealand NUEVA ZELANDA

275 Westpac New Zealand Limited NUEVA ZELANDA

276 Bank Handlowy w Warszawie S.A. POLONIA

277 Bank Polska Kasa Opieki SA-Bank Pekao SA POLONIA

278 ING Bank Slaski S.A. - Capital Group POLONIA

279 Al Khalij Commercial Bank QATAR

280 Doha Bank QATAR

281 Qatar National Bank QATAR

282 The Commercial Bank (QSC) QATAR

283 Abbey National Treasury Services Plc REINO UNIDO

284 Bank of Scotland Plc REINO UNIDO

285 Barclays Bank Plc REINO UNIDO

286 Citigroup Global Markets Limited REINO UNIDO

287 Close Brothers Group Plc REINO UNIDO

288 Coventry Building Society REINO UNIDO

289 Credit Suisse International REINO UNIDO

290 Goldman Sachs International REINO UNIDO

291 Goldman Sachs International Bank REINO UNIDO

292 HBOS Plc REINO UNIDO

293 HSBC Bank Middle East Limited REINO UNIDO

294 HSBC Bank plc REINO UNIDO

295 HSBC Holdings Plc REINO UNIDO

296 Lloyds Bank Plc REINO UNIDO

297 Morgan Stanley & Co. International Plc REINO UNIDO

298 Nationwide Building Society REINO UNIDO

299 NRAM PLC REINO UNIDO

300 Santander UK Plc REINO UNIDO

301 Standard Chartered Bank REINO UNIDO

302 Standard Chartered Plc REINO UNIDO

303 Sumitomo Mitsui Banking Corporation Europe Limited REINO UNIDO

304 UBS Limited REINO UNIDO

305 Yorkshire Building Society REINO UNIDO

306 Ceska Sporitelna a.s. REPÚBLICA CHECA

307 Ceskoslovenska Obchodni Banka A.S.- CSOB REPÚBLICA CHECA

308 Komercni Banka REPÚBLICA CHECA

309 Citibank Korea Inc. REPÚBLICA DE COREA

310 Industrial Bank of Korea REPÚBLICA DE COREA

311 KB Kookmin Bank REPÚBLICA DE COREA

312 KEB Hana Bank REPÚBLICA DE COREA

313 Korea Development Bank REPÚBLICA DE COREA

314 Nonghyup Bank REPÚBLICA DE COREA

315 Shinhan Bank REPÚBLICA DE COREA

316 Standard Chartered Bank Korea Limited REPÚBLICA DE COREA

317 Woori Bank REPÚBLICA DE COREA



N° Banco País

318 DBS Bank Ltd SINGAPUR

319 DBS Group Holdings Ltd SINGAPUR

320 Oversea-Chinese Banking Corporation Limited OCBC SINGAPUR

321 United Overseas Bank Limited UOB SINGAPUR

322 AB Svensk Exportkredit-Swedish Export Credit Corporation SUECIA

323 Nordea Bank AB (publ) SUECIA

324 Skandinaviska Enskilda Banken AB SUECIA

325 Stadshypotek AB SUECIA

326 Svenska Handelsbanken SUECIA

327 Swedbank AB SUECIA

328 Swedbank Hypotek AB-Swedbank Mortgage AB SUECIA

329 Banque Cantonale Vaudoise SUIZA

330 Credit Suisse AG SUIZA

331 UBS AG SUIZA

332 Zürcher Kantonalbank-Zurich Cantonal Bank SUIZA

333 African Development Bank SUPRANACIONAL

334 Asian Development Bank (Ord. Cap.) SUPRANACIONAL

335 Black Sea Trade & Development Bank SUPRANACIONAL

336 Central American Bank for Economic Integration CABEI-Banco Centroamericano de Integracion Economica SUPRANACIONAL

337 Corporacion Andina de Fomento SUPRANACIONAL

338 Council of Europe Development Bank-Banque de Développement du Conseil de l-Europe SUPRANACIONAL

339 European Bank for Reconstruction & Development EBRD BERD SUPRANACIONAL

340 European Company for the Financing of Railroad Rolling Stock SA-EUROFIMA SUPRANACIONAL

341 European Financial Stability SA - EFSF SUPRANACIONAL

342 European Investment Bank EIB-Banque Européenne d-Investissement BEI SUPRANACIONAL

343 European Investment Fund SUPRANACIONAL

344 European Stability Mechanism-ESM SUPRANACIONAL

345 Export-Import Bank of Korea SUPRANACIONAL

346 Inter-American Development Bank (Ord. Cap)-Banco Interamericano de Desarrollo SUPRANACIONAL

347 Inter-American Investment Corporation SUPRANACIONAL

348 International Finance Corporation - IFC SUPRANACIONAL

349 Islamic Corporation for the Development of the Private Sector - Société islamique pour le développement du secteur privé SUPRANACIONAL

350 Latin American Reserve Fund-Fondo Latinoamericano de Reservas SUPRANACIONAL

351 Nordiska Investeringsbanken-Nordic Investment Bank SUPRANACIONAL

352 North American Development Bank SUPRANACIONAL

353 World Bank, International Bank for Reconstruction and Development, BIRD IBRD SUPRANACIONAL

354 Bank of Taiwan TAIWÁN

355 Cathay United Bank Co Ltd TAIWÁN

356 CTBC Bank Co Ltd TAIWÁN

357 First Commercial Bank Co., Ltd TAIWÁN

358 Land Bank of Taiwan Public Company TAIWÁN

359 Mega International Commercial Bank Co Ltd TAIWÁN

360 Standard Chartered Bank (Taiwan) Limited TAIWÁN

361 Taipei Fubon Commercial Bank Co., Ltd. TAIWÁN

* Únicamente los bancos centrales que cumplen los criterios citados en el considerando.



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 

 
N° sistema     011057 

 
1/1 

 
CIRCULAR No. 010-2016-BCRP 
 

 
Lima, 28 de abril de 2016 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que el Directorio del Banco Central de Reserva del Perú, en uso de las facultades que 
le son atribuidas en los artículos 42°, 43° y 44° de su Ley Orgánica, ha dispuesto la 
emisión de monedas de plata con fines numismáticos. 
 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1. Poner en circulación monedas de plata alusivas al “Sesquicentenario de la 

Victoria del Dos de Mayo”. 
 
Las características de la moneda son:  
 

Denominación : S/ 1,00  

Aleación : Plata 0,925 
Peso fino : 1 onza troy 
Diámetro : 37,00 mm 
Calidad : Brillante no circulada 
Canto : Estriado 
Año de Acuñación : 2016 
Emisión máxima : 5 000 unidades 
    

En el reverso de la moneda figura el busto de José Gálvez Egúsquiza y el monumento 
al Combate del Dos de Mayo sobre un mapa de América del Sur y alrededor el texto 
“SESQUICENTENARIO DE LA VICTORIA DEL DOS DE MAYO”.  
 
En el anverso, figura el Escudo Nacional, el texto BANCO CENTRAL DE RESERVA 
DEL PERÚ, el año de acuñación y la denominación en letras UN SOL. 
 
Artículo 2. Otorgar curso legal a estas monedas, las mismas que estarán en 

circulación desde el 29 de abril de 2016. 
 
Artículo 3. Difundir el precio de estas monedas en el portal del Banco 

(https://tiendavirtual.bcrp.gob.pe/tiendabcrp/), el cual será reajustado de acuerdo a la 
evolución de los costos. 
 
 
 
 
Renzo Rossini Miñán 
   Gerente General 

https://tiendavirtual.bcrp.gob.pe/tiendabcrp/

	Carátula 
	Índice 
	Calendario de difusión de las estadísticas a publicarse en la Nota Semanal
	Resumen Informativo Semanal N° 17
	Mejoran indicadores de expectativas empresariales en abril
	Inflación de 0,01 por ciento en abril en Lima Metropolitana
	Balanza comercial de marzo 2016
	Reservas Internacionales ascienden a US$ 61 273 millones al 30 de abril
	Crédito al sector privado y liquidez al 15 de abril
	Operaciones monetarias y tasa de interés
	Operaciones cambiarias y tipo de cambio
	Mercados Internacionales
	Riesgo país en 205 puntos básicos
	Sube la cotización internacional del oro
	Dólar se debilita en los mercados internacionales
	Rendimiento de los US Treasuries a 10 años baja a 1,78 por ciento

	Bajan índices de la Bolsa de Valores de Lima

	Cuadros estadísticos 
	Estadísticas mensuales y semanales
	Cuentas monetarias
	1. CUENTAS MONETARIAS DE LAS SOCIEDADES DE DEPÓSITO
	2. CUENTAS MONETARIAS DEL BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ
	2A. CUENTAS MONETARIAS DEL SISTEMA FINANCIERO
	2B. CUENTAS MONETARIAS DEL SISTEMA BANCARIO
	2C. CUENTAS MONETARIAS DE LAS EMPRESAS BANCARIAS
	2D. CUENTAS MONETARIAS DEL BANCO DE LA NACIÓN


	Liquidez
	3. LIQUIDEZ DE LAS SOCIEDADES DE DEPÓSITO
	3A. LIQUIDEZ DEL SISTEMA FINANCIERO
	3B. AHORRO DEL SISTEMA FINANCIERO
	3C.  EVOLUCIÓN DE AGREGADOS MONETARIOS DEL SISTEMA BANCARIO (Fin de periodo)
	3D.  EVOLUCIÓN DE AGREGADOS MONETARIOS DEL SISTEMA BANCARIO (Promedio de periodo)
	3E. SALDO DE OBLIGACIONES INTERNAS DE LAS SOCIEDADES DE DEPÓSITO EN MN  POR INSTITUCIÓN
	3F. SALDO DE OBLIGACIONES INTERNAS DE LAS SOCIEDADES DE DEPÓSITO EN ME  POR INSTITUCIÓN

	4. EMISIÓN PRIMARIA Y MULTIPLICADOR

	Crédito
	5. CRÉDITO DE LAS SOCIEDADES DE DEPÓSITO AL SECTOR PRIVADO
	5A. CRÉDITO DEL SISTEMA FINANCIERO AL SECTOR PRIVADO
	5B. CRÉDITO DEL SISTEMA BANCARIO AL SECTOR PRIVADO

	6. CRÉDITO AL SECTOR PRIVADO DE LAS SOCIEDADES DE DEPÓSITO, POR TIPO DE CRÉDITO
	7. CRÉDITO AL SECTOR PRIVADO DE LAS SOCIEDADES DE DEPÓSITO, POR TIPO DE CRÉDITO Y POR MONEDA
	7A. FUENTES DEL CRÉDITO AL SECTOR PRIVADO DE LAS EMPRESAS BANCARIAS EN MN 
	7B. FUENTES DEL CRÉDITO AL SECTOR PRIVADO DE LAS EMPRESAS BANCARIAS EN ME 
	7C. FUENTES DEL CRÉDITO AL SECTOR PRIVADO DE LAS EMPRESAS BANCARIAS EN MN  POR INSTITUCIÓN
	7D. FUENTES DEL CRÉDITO AL SECTOR PRIVADO DE LAS EMPRESAS BANCARIAS EN ME  POR INSTITUCIÓN

	8. OBLIGACIONES DE LAS SOCIEDADES DE DEPÓSITO CON EL SECTOR PÚBLICO
	9. CRÉDITO NETO AL SECTOR PÚBLICO DE LAS SOCIEDADES DE DEPÓSITO

	Operaciones del Banco Central de Reserva
	10. DISTINTOS CONCEPTOS DE LA LIQUIDEZ INTERNACIONAL DEL BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ
	11. FUENTES DE VARIACIÓN DE LA EMISIÓN PRIMARIA
	12. VARIACIÓN DE LAS RESERVAS INTERNACIONALES NETAS DEL BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ
	13. EVOLUCIÓN DEL SALDO DE LOS CERTIFICADOS DE DEPÓSITO DEL BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ
	14. EVOLUCIÓN DE LAS TASAS DE INTERÉS DE LOS CERTIFICADOS DE DEPÓSITO DEL BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ
	15. SITUACIÓN DE ENCAJE DE LAS EMPRESAS BANCARIAS
	16. SITUACIÓN DE ENCAJE, DEPÓSITOS OVERNIGHT Y LIQUIDEZ POR INSTITUCIÓN EN MONEDA NACIONAL
	17. SITUACIÓN DE ENCAJE, DEPÓSITOS OVERNIGHT Y LIQUIDEZ POR INSTITUCIÓN EN MONEDA EXTRANJERA
	18. SITUACIÓN DE ENCAJE DE LAS EMPRESAS BANCARIAS
	19.INDICADORES DE LAS EMPRESAS BANCARIAS

	Tasas de Interés
	20. TASAS DE INTERÉS ACTIVAS Y PASIVAS PROMEDIO DE LAS EMPRESAS BANCARIAS EN MONEDA NACIONAL
	21. TASAS DE INTERÉS ACTIVAS Y PASIVAS PROMEDIO DE LAS EMPRESAS BANCARIAS EN MONEDA EXTRANJERA
	22. TASAS DE INTERÉS ACTIVAS PROMEDIO DE LAS EMPRESAS BANCARIAS POR MODALIDAD
	23. TASAS DE INTERÉS ACTIVAS PROMEDIO DE LAS CAJAS MUNICIPALES DE AHORRO Y CRÉDITO POR MODALIDAD
	24. TASAS DE INTERÉS ACTIVAS PROMEDIO DE LAS CAJAS RURALES DE AHORRO Y CRÉDITO POR MODALIDAD
	25. TASAS ACTIVAS PROMEDIO EN MONEDA NACIONAL Y EXTRANJERA

	Sistema de Pagos
	26. PAGOS A TRAVÉS DEL SISTEMA LBTR, SISTEMA DE LIQUIDACIÓN MULTIBANCARIA DE VALORES Y CÁMARA DE COMPENSACIÓN ELECTRÓNICA
	27. CÁMARA DE COMPENSACIÓN ELECTRÓNICA: CHEQUES RECIBIDOS Y RECHAZADOS A NIVEL NACIONAL
	28. CÁMARA DE COMPENSACIÓN ELECTRÓNICA: CHEQUES RECIBIDOS Y RECHAZADOS, Y TRANSFERENCIAS DE CRÉDITO EN MONEDA NACIONAL A NIVEL NACIONAL
	29. CÁMARA DE COMPENSACIÓN ELECTRÓNICA: CHEQUES RECIBIDOS Y RECHAZADOS, Y TRANSFERENCIAS DE CRÉDITO EN MONEDA  EXTRANJERA A NIVEL NACIONAL
	30. SISTEMA LBTR: TRANSFERENCIAS EN MONEDA NACIONAL Y MONEDA EXTRANJERA
	31. MEDIOS DE PAGO DISTINTOS AL EFECTIVO, CAJEROS Y BANCA VIRTUAL: VALOR DE LAS OPERACIONES EN MONEDA NACIONAL A NIVEL NACIONAL
	32. MEDIOS DE PAGO DISTINTOS AL EFECTIVO, CAJEROS Y BANCA VIRTUAL: NÚMERO DE OPERACIONES EN MONEDA NACIONAL A NIVEL NACIONAL
	33. MEDIOS DE PAGO DISTINTOS AL EFECTIVO, CAJEROS Y BANCA VIRTUAL: VALOR DE LAS OPERACIONES EN MONEDA EXTRANJERA A NIVEL NACIONAL
	34. MEDIOS DE PAGO DISTINTOS AL EFECTIVO, CAJEROS Y BANCA VIRTUAL: NÚMERO DE OPERACIONES EN MONEDA EXTRANJERA A NIVEL NACIONAL

	Mercado de capitales
	36. BONOS DEL SECTOR PRIVADO, POR MONEDA Y POR PLAZO
	37. INDICADORES DE RIESGO PARA PAÍSES EMERGENTES: EMBIG. DIFERENCIAL DE RENDIMIENTOS CONTRA BONOS DEL TESORO DE EUA
	38. BOLSA DE VALORES DE LIMA (B.V.L.)
	39. SISTEMA PRIVADO DE PENSIONES

	Tipo de Cambio
	40. TIPO DE CAMBIO PROMEDIO DEL PERÍODO
	41. TIPO DE CAMBIO FIN DE PERÍODO
	42. TIPO DE CAMBIO DE LAS PRINCIPALES MONEDAS
	43. TIPO DE CAMBIO DE LAS PRINCIPALES MONEDAS
	44. TIPO DE CAMBIO NOMINAL Y REAL BILATERAL
	45. TIPO DE CAMBIO NOMINAL Y REAL MULTILATERAL
	46. TIPO DE CAMBIO REAL BILATERAL DEL PERÚ RESPECTO A PAÍSES LATINOAMERICANOS
	47. OPERACIONES EN MONEDA EXTRANJERA DE LAS EMPRESAS BANCARIAS
	48. FORWARDS EN MONEDA EXTRANJERA DE LAS EMPRESAS BANCARIAS

	Inflación
	49. ÍNDICES DE PRECIOS
	50. ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR: CLASIFICACIÓN SECTORIAL
	51. ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR: CLASIFICACIÓN TRANSABLES - NO TRANSABLES
	52. ÍNDICES DE LOS PRINCIPALES PRECIOS Y TARIFAS DE SERVICIOS PÚBLICOS

	Balanza Comercial
	53. BALANZA COMERCIAL
	54. EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS
	55. EXPORTACIONES DE PRODUCTOS TRADICIONALES
	56. EXPORTACIONES DE PRODUCTOS NO TRADICIONALES
	57. IMPORTACIONES SEGÚN USO O DESTINO ECONÓMICO
	58. COTIZACIONES DE PRODUCTOS
	59. PRECIOS DE PRODUCTOS SUJETOS AL SISTEMA DE FRANJAS DE PRECIOS (D.S. N° 115-2001 -EF)
	60. TÉRMINOS DE INTERCAMBIO DE COMERCIO EXTERIOR
	61. CONVENIO DE PAGOS Y CRÉDITOS RECÍPROCOS DE ALADI-PERÚ

	Producción
	62. PRODUCTO BRUTO INTERNO Y DEMANDA INTERNA
	63. PRODUCTO BRUTO INTERNO Y DEMANDA INTERNA
	64. PRODUCCIÓN AGROPECUARIA
	65. PRODUCCIÓN PESQUERA
	66. PRODUCCIÓN MINERA E HIDROCARBUROS
	67. PRODUCCIÓN MANUFACTURERA
	68. PRODUCCIÓN MANUFACTURERA
	69. INDICADORES INDIRECTOS DE TASA DE UTILIZACIÓN DE LA CAPACIDAD INSTALADA DEL SECTOR MANUFACTURERO

	Remuneraciones y Empleo
	70. REMUNERACIONES
	71. ÍNDICES DE EMPLEO
	72. ÍNDICES DE EMPLEO URBANA DE PRINCIPALES CIUDADES EN EMPRESAS DE 10 Y MÁS TRABAJADORES
	73. EMPLEO MENSUAL EN LIMA METROPOLITANA

	Sector Público
	74. OPERACIONES DEL SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO
	74A. OPERACIONES DEL GOBIERNO CENTRAL
	75. OPERACIONES DEL SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO
	75A. OPERACIONES DEL GOBIERNO CENTRAL EN TÉRMINOS REALES
	76. INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
	76A. INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL
	77. INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
	77A. INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL EN TÉRMINOS REALES
	78. FLUJO DE CAJA DEL TESORO PÚBLICO
	79. GASTOS NO FINANCIEROS DEL GOBIERNO GENERAL
	80. GASTOS NO FINANCIEROS DEL GOBIERNO GENERAL


	Estadísticas trimestrales
	Producto bruto interno
	81.  FLUJOS MACROECONÓMICOS
	82. PRODUCTO BRUTO INTERNO (VARIACIONES PORCENTUALES ANUALIZADAS)  
	83. PRODUCTO BRUTO INTERNO (ÍNDICE BASE = 2007) 
	84. PRODUCTO BRUTO INTERNO (VARIACIONES PORCENTUALES ANUALIZADAS Y MILLONES DE NUEVOS SOLES A PRECIOS DE 2007 ) 
	85. PRODUCTO BRUTO INTERNO POR TIPO DE GASTO (MILLONES DE NUEVOS SOLES Y COMO PORCENTAJE DEL PBI)  
	86. INGRESO NACIONAL DISPONIBLE (VARIACIÓNES PORCENTUALES ANUALIZADAS Y MILLONES DE NUEVOS SOLES A PRECIOS DE 2007 ) 

	Balanza de Pagos
	87. BALANZA DE PAGOS
	88. BALANZA DE PAGOS
	89. BALANZA COMERCIAL 
	90. EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS
	91. EXPORTACIONES DE PRODUCTOS TRADICIONALES 
	92. EXPORTACIONES DE PRODUCTOS NO TRADICIONALES
	93. IMPORTACIONES SEGÚN USO O DESTINO ECONÓMICO 
	94. SERVICIOS  
	95. RENTA DE FACTORES  
	96.  CUENTA FINANCIERA DEL SECTOR PRIVADO
	97. CUENTA FINANCIERA DEL SECTOR PÚBLICO 
	98. CUENTA FINANCIERA DE CAPITALES DE CORTO PLAZO 

	Deuda Externa
	99. POSICIÓN DE ACTIVOS Y PASIVOS INTERNACIONALES
	100. POSICIÓN DE ACTIVOS Y PASIVOS INTERNACIONALES
	101. ENDEUDAMIENTO EXTERNO NETO DEL SECTOR PÚBLICO 
	102. TRANSFERENCIA NETA DE LA DEUDA PÚBLICA EXTERNA POR FUENTE FINANCIERA 
	103. CRÉDITOS CONCERTADOS POR FUENTE FINANCIERA, DESTINE Y PLAZO DE VENCIMIENTO

	Sector Público
	104. OPERACIONES DEL SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO
	104A. AHORRO EN CUENTA CORRIENTE DEL SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO
	104B. RESULTADO PRIMARIO DEL SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO
	105. OPERACIONES DEL SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO
	105A. AHORRO EN CUENTA CORRIENTE DEL SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO
	105B. RESULTADO PRIMARIO DEL SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO
	106. OPERACIONES DEL GOBIERNO GENERAL
	106A. OPERACIONES DEL GOBIERNO CENTRAL
	107. OPERACIONES DEL GOBIERNO GENERAL
	107A. OPERACIONES DEL GOBIERNO CENTRAL
	108. INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
	108A. INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL
	109. INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
	109A. INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL
	110. GASTOS NO FINANCIEROS DEL GOBIERNO GENERAL
	110A. GASTOS DEL GOBIERNO CENTRAL
	111. GASTOS NO FINANCIEROS DEL GOBIERNO GENERAL
	111A. GASTOS DEL GOBIERNO CENTRAL
	112. SALDO DE DEUDA PÚBLICA 
	113. SALDO DE DEUDA PÚBLICA

	lndicadores Monetarios
	114.  COEFICIENTES DE MONETIZACIÓN Y CRÉDITO AL SECTOR PRIVADO
	115.  LIQUIDEZ EN MONEDA NACIONAL, PBI NOMINAL, EMISIÓN PRIMARIA Y MULTIPLICADOR



	Notas
	Circulares del BCRP
	Circular No. 007-2016-BCRP
	Circular No. 008-2016-BCRP
	Circular No. 009-2016-BCRP
	Circular No. 010-2016-BCRP




